Página 1 de 1

Indicação Nº 1359/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto
a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,
para que seja providenciada a realocação da faixa de
pedestres localizada na Rua Gaudêncio Barbosa, na
altura do nº24, Jardim Julieta.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine
através da Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, para que seja providenciada a realocação
da faixa de pedestres localizada na Rua Gaudêncio Barbosa, na altura do nº24, Jardim Julieta.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação da comunidade, a solicitação para realocar a faixa de pedestres
para um local mais acima na via se justifica pela necessidade de melhorar a operação de carga e
descarga de um depósito localizado nas proximidades. Atualmente, a posição da faixa de pedestres
coincide com a área onde os caminhões precisam parar para realizar essas operações. Esta
sobreposição gera uma série de problemas que afetam tanto a segurança dos pedestres quanto a
eficiência das operações comerciais.

A presença de caminhões estacionados em cima da faixa de pedestres obriga os transeuntes a
desviar seu trajeto, muitas vezes precisando caminhar entre os veículos ou pela via de trânsito. Esta
situação aumenta significativamente o risco de acidentes e atropelamentos, uma vez que a visibilidade
dos motoristas sobre os pedestres é reduzida.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira de Vossa Senhoria, aproveitamos a
oportunidade para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de junho de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

59
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

76
3/

20
24

 -
 2

4/
06

/2
02

4
12

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

0H
P

-6
B

6T
-2

00
U

-1
27

1

Página 2 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
13

59
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

76
3/

20
24

 -
 2

4/
06

/2
02

4
12

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

0H
P

-6
B

6T
-2

00
U

-1
27

1

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W0HP6B6T200U1271, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W0HP-6B6T-200U-1271

In
di

ca
çã

o
N

º
13

59
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

76
3/

20
24

 -
 2

4/
06

/2
02

4
12

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

0H
P

-6
B

6T
-2

00
U

-1
27

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W0HP6B6T200U1271
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W0HP6B6T200U1271
		2024-06-24T12:27:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura